

目 录

简要情况	1
生产总值	2
财政税收	3
固定资产投资	4
农业	6
规模以上工业	7
建筑业	8
消费市场	9
外经外贸	10
规模以上服务业	11
民科园一核三园	12
社会事业	13
镇街主要经济指标	14
统计小知识	17

简要情况

一、地区生产总值平稳增长

根据广州市地区生产总值统一核算结果，2022年一季度白云区地区生产总值为573.69亿元，同比增长1.9%。其中，第一产业增加值为6.20亿元，同比增长3.5%；第二产业增加值为124.22亿元，同比增长7.1%；第三产业增加值为443.27亿元，同比增长0.5%。

二、财税收入增速平稳

2022年一季度，全区一般公共预算收入18.95亿元，同比增长5.8%。其中，税务部门组织收入13.34亿元，增长8.1%；财政部门组织收入5.61亿元，增长0.8%。全区税收收入80.26亿元，增长26.7%。

三、固定资产投资持续增长

2022年一季度，全区固定资产投资额同比增长7.1%。按投资性质分，国有投资增长10.4%，民间投资下降14.5%；按行业分，卫生和社会工作投资增长50.6%，交通运输、仓储和邮政业增长15.5%，工业投资增长13.7%，房地产业投资增长4.0%。

四、工业生产稳中加固

2022年一季度，全区规模以上工业总产值242.87亿元，同比增长5.3%。其中，大中型企业完成产值93.69亿元，增长9.9%；民营企业完成产值201.78亿元，增长5.8%。五大主要行业产值122.84亿元，增长9.1%。民科技园“一核三园”累计完成规上工业产值117.15亿元，增长8.8%。

五、全区社会消费品零售总额增速小幅回落

2022年一季度，全区社会消费品零售总额295.37亿元，同比增长0.6%。批发业销售额510.30亿元，同比下降17.4%；零售业销售额213.42亿元，同比2.7%；住宿业营业额4.83亿元，同比增长0.1%；限额以上餐饮业营业额27.61亿元，同比增长0.8%。

生产总值

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
一、白云区生产总值	5736945	1.9
# 第一产业	61991	3.5
第二产业	1242182	7.1
第三产业	4432772	0.5
# 交通运输、仓储和邮政业	880697	-4.5
GDP中：工业增加值	948541	5.7
二、比重 (%)		
# 第一产业	1.1	0.2
第二产业	21.6	0.9
第三产业	77.3	-1.1
# 交通运输、仓储和邮政业	15.4	0.4
GDP中：工业增加值	16.5	0.3

注：增长速度按可比价格计算；同比增长即比去年同期增长，#为其中数，以下各表同。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	802553	26.7
一般公共预算收入	189530	5.8
其中：税务部门收入	133400	8.1
财政部门收入	56130	0.8
其中：税收收入	121210	7.5
非税收入	68320	3.0
一般公共预算支出	489260	-5.7

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	7.1
#房地产开发	-7.7
固定资产投资中:	
国有投资	10.4
民间投资	-14.5
第一产业固定资产投资额	
第二产业固定资产投资额	12.4
第三产业固定资产投资额	6.8

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	13.7
#制造业	50.9
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-41.3
房地产业	4.0
批发和零售业	-80.1
交通运输、仓储和邮政业	15.5
教育	-22.8
卫生和社会工作	50.6
文化、体育和娱乐业	-23.2

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

农业

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长 (%)
农业总产值	万元	129249	6.2
1. 种植业	万元	79393	5.0
2. 畜牧业	万元	6697	21.6
3. 林业	万元	835	-6.3
4. 渔业	万元	11416	8.8
5. 农林牧渔服务业	万元	30908	5.9
蔬菜产量	吨	171704	4.3
季末生猪存栏量	万头	1.56	46.7
生猪出栏量	万头	0.79	3.0倍
季末家禽存栏量	万只	104.39	-20.1
家禽出栏量	万只	116.91	-24.5
水产品产量	吨	5358	0.1

注：农业总产值绝对数为现行价，增速按价格指数缩减法计算。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	2428713	5.3
# 大中型企业	936897	9.9
# 民营企业	2017764	5.8
# 主要行业产值：	1228400	9.1
(1) 家具制造业	344339	27.8
(2) 化学原料和化学制品制造业	334443	2.6
(3) 非金属矿物制品业	198172	-2.2
(4) 电气机械和器材制造业	203865	5.4
(5) 橡胶和塑料制品业	147580	3.9
2. 规模以上工业销售产值	2347258	5.6
#出口交货值	273034	-2.7
3、产品销售率(%)	96.65	-
4、工业主要财务指标		
营业收入	2398312	5.2
利润总额	66574	-2.8
应收账款	2102964	35.3
亏损企业户数	462	11.1
资产总计	11725101	20.4
负债总计	6526297	22.0

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

建筑业

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
签订的合同额	万元	9168962	43.1
其中：1. 上年结转合同额	万元	7845440	53.1
2. 本年新签合同额	万元	1323522	3.0
承包工程完成情况			
# 直接从建设单位承揽工程完成的产值	万元	856506	6.6
1. 自行完成施工产值	万元	724438	-4.7
2. 分包出去工程的产值	万元	48434	11.0
从建设单位以外承揽工程完成的产值	万元	965146	1.1倍
建筑业总产值	万元	1689584	31.8
其中：装饰装修产值	万元	272996	11.0倍
其中：在外省完成的产值	万元	439181	16.5
按构成分：			
1. 建筑工程产值	万元	1411329	26.5
2. 安装工程产值	万元	255492	2.1倍
3. 其他产值	万元	22763	-17.9
竣工产值	万元	603349	3.0倍
房屋建筑施工面积	万平方米	20748363	13.3倍

注：建筑业企业是指辖区内有总承包和专业承包资质的建筑业法人单位。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
社会消费品零售总额	2953723	0.6
其中：批零贸易业零售额	2822929	0.3
住宿和餐饮业零售额	130794	6.8
商品销售总额	7237180	-13.6
其中：批发业商品销售额	5102984	-17.4
零售业商品销售额	2134196	-2.7
住宿和餐饮业营业额	324457	0.7
其中：住宿业营业额	48315	0.1
餐饮业营业额	276142	0.8

外经外贸

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
商品进出口总值	亿人民币	113	25.2
1. 出口总值	亿人民币	84	34.7
2. 进口总值	亿人民币	29	4.4
新批企业	个	82	-7.9
合同使用外资	万美元	9048	1.1倍
实际使用外资	万美元	1526	-34.0

注：本表数据由区科工商信局提供。

进出口、出口、进口指标单位为亿人民币；外资为万美元。

因外贸指标数据海关暂未提供明确数据，所以外贸指标数据为近似数。

规模以上服务业

指 标	1-2月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	2919277	26.7
其中：五大类营业收入	649587	28.6
1. 租赁和商务服务业营业收入	371955	51.0
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	23369	8.8
3. 文化体育和娱乐业营业收入	53251	52.0
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	102693	2.3
5. 科学研究和技术服务业	98319	-3.6

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	4675	2857	773	538	507
# 四上企业数	个	487	240	90	67	90
规模以上工业企业	个	257	55	73	60	69
规模以上工业总产值	万元	1171542	216540	534114	232092	188796
同比增长	%	8.8	2.5	20.1	0.8	0.7
建筑业企业	个	26	25	1	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	1140550	1270586	1636	--	--
同比增长	%	36.5	45.4	1.4	--	--
限额以上批发业企业	个	92	65	10	3	14
限额以上批发业销售额	万元	254645	167746	69365	4692	12843
同比增长	%	12.6	7.9	25.5	-9.5	25.2
限额以上零售业企业	个	8	4	1	2	1
限额以上零售业销售额	万元	17602	16638	673	181	111
同比增长	%	20.1	22.7	-15.2	-41.5	--
限额以上餐饮业企业	个	3	2	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	554	497	--	--	57
同比增长	%	24.5	32.6	--	--	-19.0
营利性服务业（五大类）企业	个	60	57	2	1	--
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	50248	49687	173	388	--
同比增长	%	38.1	39.0	-69.6	4.7倍	--

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1935
农村居民最低生活保障人数	人	1479
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	8532
城镇失业人员再就业人数	人	3741
期末尚有城镇登记失业人数	人	4209
城镇失业人员就业率	%	43.85
劳动就业培训人数	人	513

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标（一）

单位	一般公共预算收入		
	本月止累计（万元）	其中：税收收入（万元）	非税收收入（万元）
全区合计	189530	121210	68320
人和镇	7285	6381	904
太和镇	3845	3313	533
钟落潭镇	5150	4749	401
江高镇	7911	6485	1427
三元里街	18762	17845	917
松洲街	4300	3392	908
景泰街	4803	4299	504
同德街	3304	2964	340
黄石街	8052	7111	940
棠景街	3921	3598	324
新市街	2760	2489	272
同和街	11709	10470	1239
京溪街	2886	2468	418
永平街	9406	8858	548
嘉禾街	2060	1785	275
均禾街	2527	2294	234
石井街	3390	2971	419
金沙街	1975	1649	326
云城街	4714	4214	500
鹤龙街	5252	4841	411
白云湖街	1401	1015	386
石门街	3419	3071	348
龙归街	3635	3273	362
大源街	3110	2841	269

注：镇街一般公共预算收入由区财政局提供。

各镇街主要经济指标（二）

单位	农业总产值		规模以上工业总产值		
	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	129249	6.2	1091	2428713	5.3
人和镇	23941	6.2	134	293014	4.1
太和镇	16974	6.4	73	205440	6.2
钟落潭镇	42643	8.1	215	381550	3.1
江高镇	34887	6.9	199	857971	11.8
三元里街	---	---	4	4894	-82.7
松洲街	---	---	7	30463	2.7
景泰街	---	---	1	3996	18.3
同德街	---	---	6	12635	1.1
黄石街	---	---	10	10989	2.3
棠景街	---	---	16	16725	2.2
新市街	---	---	5	8230	97.6
同和街	---	---	2	50531	2.9
京溪街	---	---	2	1132	15.3
永平街	---	---	12	34161	2.4
嘉禾街	---	---	56	46006	-7.4
均禾街	1808	-2.5	76	93345	-9.5
石井街	637	-2.8	11	18026	-44.3
金沙街	---	---	1.0	22112.0	61.6
云城街	---	---	1	671	-34.5
鹤龙街	---	---	25	28735	-13.3
白云湖街	597	-2.2	57	58558	4.7
石门街	2694	-2.7	24	52997	-8.5
龙归街	2801	-2.6	133	179033	1.4
大源街	2267	-2.8	21	17499	3.8

各镇街主要经济指标（三）

单位	营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 (户)	1-2月累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	665	649587	28.6
人和镇	13	14302	-1.0
太和镇	41	31619	34.2
钟落潭镇	12	12876	9.3
江高镇	18	13725	-4.3
三元里街	80	92274	9.3
松洲街	12	18613	-10.0
景泰街	61	29597	-5.7
同德街	13	4317	4.7
黄石街	45	150658	3.0倍
棠景街	44	18126	-14.4
新市街	16	20402	-29.2
同和街	25	15522	2.4
京溪街	36	19278	16.1
永平街	50	42611	-10.0
嘉禾街	8	6138	31.4
均禾街	5	3236	26.5
石井街	21	46253	29.3
金沙街	17	14952	2.9
云城街	37	27901	16.8
鹤龙街	48	24217	-9.3
白云湖街	7	744	-23.9
石门街	9	16485	3.6倍
龙归街	15	3648	6.3
大源街	32	22093	29.0

统计小知识

都市农业统计

都市农业统计范围为广州地区范围内农业或涉农企业（单位）、农业生产经营户（普通农户和规模经营户）从事的农林牧渔业以及为农林牧渔业、依托农林牧渔业资源所衍生出来的二三产业，包括农林牧渔业生产、加工、制造、流通、服务等环节形成的全部生产经营活动。

都市农业统计的主要内容包括农业产业化生产经营情况、农业中介组织经营情况、农产品交易市场基本情况、观光休闲农业经营情况、种子种苗及观赏农业生产情况、绿色农业生产情况、农产品加工企业主要经济指标、都市农业经济效益、都市农业产值增加值核算、农业全产业链产值核算等。